

Số: **09** /BC-HĐND

Thượng Thanh, ngày **16** tháng 6 năm 2017

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động của HĐND phường 6 tháng đầu năm Phương hướng nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2017

Thực hiện Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Quy chế hoạt động của HĐND khóa III, nhiệm kỳ 2016 – 2021; kế hoạch trọng tâm công tác năm 2017. Thường trực HĐND phường Thượng Thanh báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2017 như sau:

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2017

1. Triển khai nghị quyết và chương trình công tác của HĐND phường

- Thường trực HĐND phường phối hợp với UBND, Ủy ban MTTQ, các ban ngành có liên quan chuẩn bị tốt cho kỳ họp thứ III. Công tác tổ chức kỳ họp đi vào thực chất, phát huy dân chủ, trí tuệ của đại biểu để quyết định những vấn đề quan trọng của địa phương. Tại kỳ họp, HĐND phường đã dành nhiều thời gian cho việc thảo luận, chất vấn để xem xét các báo cáo, tờ trình nhằm quyết nghị những biện pháp thúc đẩy phát triển kinh tế của địa phương.

- Hàng tháng Thường trực HĐND phường dự các hội nghị giao ban của Lãnh đạo UBND với các cán bộ chuyên môn, của lãnh đạo UBND với các tổ dân phố để nắm bắt kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết HĐND, cùng tháo gỡ những khó khăn vướng mắc, bàn những giải pháp thực hiện trong tháng tiếp theo. Thông qua các kế hoạch của UBND về thực hiện nghị quyết HĐND, Thường trực HĐND phường thường xuyên trao đổi, thống nhất với lãnh đạo UBND phường về những công việc tiếp theo đồng thời phối hợp đôn đốc các bộ phận chuyên môn tiếp tục thực hiện.

- Triển khai chương trình công tác trọng tâm năm 2017 của Thường trực HĐND phường tới lãnh đạo UBND, MTTQ, các ngành, đoàn thể của phường và gửi văn bản tới 100% đại biểu HĐND phường để thực hiện.

2. Kết quả thực hiện chương trình giám sát

Thường trực HĐND phường thường xuyên tổ chức giám sát và đôn đốc thực hiện Nghị quyết kỳ họp thứ III- HĐND phường, giám sát việc thực hiện nghị quyết của HĐND phường về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng năm 2017 theo chương trình đã đề ra đồng thời tham dự buổi làm việc của Ban Thường vụ Quận ủy với phường để kiểm điểm việc thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã

hội, ANQP năm 2016, định hướng nhiệm vụ công tác trọng tâm năm 2017 nhằm tháo gỡ khó khăn và đưa ra các giải pháp để tổ chức thực hiện.

- Trong 6 tháng đầu năm, TT HĐND phường tổ chức được 04 buổi theo chương trình giám sát năm 2017, cụ thể như sau:

+ 02 buổi khảo sát về công tác trật tự xây dựng, trật tự đô thị, vệ sinh môi trường và các dự án đang thi công trên địa bàn phường.

+ Giám sát việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở và thu chi năm học 2016 – 2017 đối với trường MN Ánh Sao.

+ Giám sát đối với UBND phường về kết quả thực hiện quy chế dân chủ trong công tác quản lý trật tự đô thị trên lĩnh vực vệ sinh môi trường.

- Ban KT – XH xây dựng kế hoạch và tổ chức giám sát 02 cuộc:

+ Giám sát về công tác quản lý và sử dụng khai thác nhà văn hóa đối với các tổ dân phố.

+ Giám sát công tác quản lý, sử dụng nghĩa trang trên địa bàn phường năm 2017.

- Ban Pháp chế xây dựng kế hoạch và tổ chức giám sát 01 cuộc:

Giám sát đối với UBND phường về công tác quản lý đất đai, cấp giấy chứng nhận QSDĐ, quyền sở hữu nhà ở và tài sản gắn liền với đất từ 01/01/2017 đến 30/4/2017.

Đánh giá chung: Hoạt động giám sát của Thường trực, các Ban HĐND phường trong 6 tháng đầu năm 2017 đã đi đúng trọng tâm, đúng quy định của pháp luật. Qua giám sát đã làm rõ kết quả, hạn chế, nguyên nhân và các giải pháp tháo gỡ vướng mắc, thúc đẩy tiến độ giải quyết công việc.

3. Hoạt động tiếp xúc cử tri, tiếp dân và đôn đốc giải quyết kiến nghị của cử tri.

- Hoạt động tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND phường với cử tri đơn vị bầu cử trước kỳ họp được thực hiện nghiêm túc, trước mỗi đợt tiếp xúc cử tri Thường trực HĐND phường phối hợp với UBND – UBNDTTQ phường xây dựng kế hoạch, chuẩn bị đủ tài liệu và triển khai kế hoạch tiếp xúc cử tri tới các Ban HĐND, các đồng chí Bí thư chi bộ, tổ trưởng tổ dân phố, trưởng ban công tác MTTQ 28 tổ dân phố. Phân công đại biểu phường dự hội nghị tiếp xúc cử tri tại 8 đơn vị bầu cử để tiếp thu và trả lời những kiến nghị của cử tri liên quan đến từng lĩnh vực của đại biểu dự. Ngay sau các hội nghị đại biểu HĐND phường tiếp xúc với cử tri đơn vị bầu cử trước kỳ họp thứ III kết thúc, căn cứ biên bản các hội nghị tiếp xúc cử tri và báo cáo tổng hợp của 8 tổ đại biểu, thường trực HĐND phối hợp cùng với thường trực UBNDTTQ phường tổng hợp các ý kiến, kiến nghị của cử tri với đại biểu HĐND theo từng lĩnh vực, từng đơn vị và chuyển UBND phường giải quyết, trả lời theo quy định của luật.

- Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND, lãnh đạo UB MTTQ phường cùng

148 cử tri tham gia tiếp xúc cử tri với Đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND Thành phố, đại biểu HĐND quận. Qua các đợt tiếp xúc cử tri, cử tri của phường đã phản ánh tâm tư, nguyện vọng chính đáng đề nghị cấp trên xem xét giải quyết những vấn đề dân sinh bức xúc mà cử tri quan tâm.

- Trong tháng 3, 4, 6/2017, tổ hội đồng số 4 của quận (gồm phường Thượng Thanh và phường Việt Hưng) trực tiếp công dân tại phường. Qua các buổi tiếp công dân, các ý kiến của công dân được thu ký ghi chép đầy đủ. Thường trực HĐND phường đã tổng hợp các ý kiến kiến nghị của công dân theo kết luận và giao việc của đồng chí Bí thư quận ủy để đôn đốc UBND phường giải quyết và có báo cáo kết quả giải quyết về TT HĐND quận và TT HĐND phường.

- Thường trực HĐND phường thông báo về lịch tiếp công dân quý I + II /2017 của đại biểu HĐND phường theo đúng quy định của Luật tổ chức chính quyền địa phương. Trong 6 tháng đầu năm, Thường trực HĐND và các đại biểu HĐND phường đã trực tiếp công dân tại phòng tiếp dân của phường vào thứ hai hàng tuần với tổng số 22 buổi theo lịch của Thường trực HĐND phường hàng quý. TT HĐND phường đã tiếp nhận 02 ý kiến, kiến nghị của công dân: (01 của công dân tổ dân phố số 6 liên quan đến công tác giải phóng mặt bằng, 01 đơn của tổ dân phố số 03 liên quan đến đường đi của dân của dự án nhà ở Gia Quất do công ty BiC Việt Nam làm chủ đầu tư). TT HĐND phường đã chuyển UBND xem xét giải quyết theo luật định. Thông qua hoạt động tiếp công dân, đại biểu HĐND đã tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật, hướng dẫn công dân bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, tiếp thu các kiến nghị chính đáng của công dân chuyển đến các cơ quan có trách nhiệm giải quyết theo thẩm quyền.

4. Hoạt động của Thường trực, các Ban và đại biểu HĐND phường

*** Hoạt động của Thường trực HĐND**

- Phối hợp với lãnh đạo Đảng ủy – UBND – UB MTTQ phường thăm hỏi, tặng quà cho các gia đình chính sách, người có công, người nghèo, người cao tuổi, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, thăm hỏi và chúc tết các điểm trực nhân dịp tết Nguyên Đán 2017. Dự các hội nghị đại biểu nhân dân tổ dân phố, lãnh đạo thực hiện nghị quyết HĐND và nhiệm vụ chính trị của địa phương.

- Tổ chức giao ban hàng quý với thành viên của 02 Ban HĐND phường ở 8 đơn vị bầu cử để nắm bắt tình hình hoạt động của các khu vực bầu cử, đồng thời định hướng nhiệm vụ trọng tâm trong quý tới.

- Đôn đốc và giám sát UBND phường giải quyết những ý kiến của cử tri tại 8 đơn vị bầu cử và trả lời hàng tháng theo kế hoạch (có biểu tiến độ) .

*** Hoạt động của các Ban và Đại biểu HĐND phường**

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, Ban KT – XH và Ban Pháp chế đã tích cực tham gia đầy đủ, tham mưu với tinh thần trách nhiệm cao các hoạt động giám sát,

đồng thời chủ động xây dựng kế hoạch quý, năm của Ban mình đảm bảo thời gian quy định.

- Ban Pháp chế - HĐND phường đã tổ chức lấy ý kiến của công dân đến giao dịch tại Bộ phận một cửa của phường đồng thời có báo cáo kết quả gửi Thường trực HĐND và UBND phường để làm căn cứ đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ của cán bộ Bộ phận một cửa. Qua 02 tháng lấy ý kiến, 100% công dân đã đánh giá thái độ phục vụ của cán bộ công chức phường tốt và rất tốt, có hướng dẫn thủ tục rõ ràng, gửi phiếu hướng dẫn và trả kết quả đảm bảo đúng thời hạn.

- Các đại biểu HĐND phường ở đơn vị bầu cử tham gia các cuộc họp ở tổ dân phố, trực tiếp tham gia vào các phong trào, hoạt động của tổ dân phố nơi đại biểu HĐND cư trú. Tham dự đầy đủ các buổi tập huấn do quận tổ chức, hội nghị tiếp xúc với cử tri đơn vị bầu cử trước kỳ họp thứ III tại đơn vị bầu cử, tiếp thu đầy đủ ý kiến kiến nghị của cử tri phản ánh kịp thời với HĐND phường

5. Việc triển khai, thực hiện kết luận của TT HĐND quận sau các buổi làm việc tại phường.

Ngày 11/5/2017, Hội đồng nhân dân quận về làm việc với phường để kiểm tra, làm rõ các nội dung kiến nghị của ông Nguyễn Văn Thịnh – Tổ dân phố 22. Sau khi kiểm tra, rà soát, Hội đồng nhân dân phường đã có báo cáo số 06/BC-HĐND ngày 16/5/2017 gửi Thường trực HĐND quận về các nội dung giải quyết của UBND phường liên quan đến kiến nghị của ông Nguyễn Văn Thịnh, địa chỉ thường trú tổ dân phố 22.

II. TỒN TẠI, HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN

1. Tồn tại, hạn chế

- Một số đại biểu HĐND phường còn chưa sắp xếp được thời gian tiếp công dân.
- Hoạt động giám sát còn chưa bao quát hết các lĩnh vực.

2. Nguyên nhân:

Một số đại biểu còn kiêm nhiệm nhiều công việc nên không sắp xếp được thời gian nhiều cho hoạt động của HĐND.

III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2017:

1. Tiếp tục triển khai, đôn đốc thực hiện Nghị quyết các kỳ họp HĐND phường trong năm 2017 về phát triển kinh tế xã hội – an ninh quốc phòng năm 2017; giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri.

2. Tổ chức tốt kỳ họp thứ IV - HĐND phường để bàn và quyết định những vấn đề thuộc thẩm quyền của HĐND trên các lĩnh vực như phát triển kinh tế, văn hóa xã hội, an ninh quốc phòng, thu chi ngân sách... đảm bảo đúng quy định của luật.

3. Phối hợp với UBND - Ủy ban MTTQ phường tổ chức tốt hội nghị đại biểu HĐND phường tiếp xúc với cử tri trước kỳ họp thứ V, tổ chức giao ban quý với 02 Ban HĐND phường.

4. Tổ chức thực hiện có hiệu quả Nghị quyết của HĐND phường về chương trình giám sát năm 2017, tăng cường giám sát những vấn đề cử tri, nhân dân bức xúc phản ánh kiến nghị (*giám sát các nhà trường thuộc phường quản lý về công tác chuẩn bị cơ sở vật chất đầu năm học; giám sát việc thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp năm 2017; giám sát công tác tuyển quân năm 2017 theo kế hoạch*).

5. Duy trì trực tiếp công dân tại trụ sở theo kế hoạch của HĐND phường để tiếp nhận những ý kiến, kiến nghị phản ánh của công dân đồng thời hướng dẫn công dân thực hiện quyền khiếu nại, tố cáo và nhận đơn thư của công dân chuyển đến cơ quan, tổ chức, cá nhân có thẩm quyền giải quyết theo quy định của pháp luật.

Trên đây là kết quả hoạt động của HĐND phường Thượng Thanh 6 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2017.

Nơi nhận:

- TT HĐND quận (để b/c);
- TT Đảng ủy phường (để b/c);
- TT UBND – UBMTTQ phường (để t/h);
- Các Ban HĐND (để t/h);
- Lưu VP.

TM. HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



(Handwritten signature in blue ink)

Phạm Thị Minh Hồng

